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Badan i!a nad żywotno.5:cią rozkruszka mącznego, naświetla
nego małymi d1awkami promieniami X - wykazały wzmo
żoną aktywność życiową t eg,o roztocza. 

Rozwój fizyki jądrowej stworzył szerokie pe,rspektywy wykorzysta
nia pI"omieniowania j,onizującego. Ujemne oddziaływanie teg10 promie
niowania na organizmy żywe wskazuje na możliwość wykorzystania go 
w walce ze szk,odn.ikami żywności. 

Konieczn,ość użycia bardzo dużych dawek energii w celu zniszczenia 
mikroorganizmów ogranicza jednak te możliwo~ci. Większe dawki ener
gii stosowane podczas wyjaławiania żywności (sięgające rzędu 2 milio
nów r,ep) powodują niek,orzystne zmiany stwierdzane organoleptycznie. 
Analiza produktów poddanych działaniu promieni jonizujących wska
zuje na daleko zachcdząoe pr-ocesy chemiczne. Powoduje to ilrn,nieczność 
stos,owania sz,eregu dodatkowych czynników, jak: obniżanie temperatu:ry 
substratu, dodawanie substancji och11onnych itd. Nieoo inaczej przed
stawia się sprawa z organizmami wyższymi, które reagują śmiertelnie 
na mniejsze dawki. 

N a podstawie piśmiennictwa mogliśmy :stwie-rdzić, ż,e ilość energii 
potrzebna do całkowitego zniszczenia populacji szkodliwego mvada wy
Msi kilkas,et tysięcy rep (2,5--6,105 rep), l,ecz i mniejsze dawki promie
niowa.nia - rzędu 105 rep -'--- powodują w krótkim czasi·e śmiertelność 
sięg,ającą 80-90'°/o osobnilków. 

Baker, Toboada i Wiant (2), cz.erpiąc energię do naświ,etl.ań z akce
leratora van de Graaffa, stwierdzili, że po zastosowaniu dawki promie
niowania - rzędu 5.105 rep następowała natychmiastowa śmierć wszyst
kich użytych do doświadczenia trnjczyków i wołków zbożowych. Od 
dawki 2,5.105 rep ginęło 920/o trojczyków 'W ciągu tygl()d,nia, podczas gdy 
u wołków dawka ta wywoływał,a natychmiast 1000/o śmiertelność. Daw
ka 105 rep zmniejszył,a populację trojczyka o ca 100/o, przy dawce 
0,5.105 rep straty te były bardzo mał-e; natomiast w populacji wołka 
w tym samym czasie śmiert,elność od tych ,ostatnich dawek wynosiła 
odpowiednio 820/o i ca 100/o. 

N a podstawie przytoczonycp liczb można przypuszczać, że 1 OOO/o 
śmie-rtelnieść trnjczyka może nastąpić od dawek w granicach 3-5,5.105• 

7..aobse,rwowano, że jaja tych owadów nie rnzwijają się już od momentu, 
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kiedy dawki są większe od 0,1.105 rep. Wymienieni wyzeJ autorzy 
stw;ierdzili również, ż,e dawka 5.105 rep powoduje niekorzystne zmiany 
w mące. Zmian powodowanych przez dawki mn:ejsze nie mQżna było 
zaobserwować, jakkolwiek istnieje prawdopodobieństwo, że one istnieją. 

Wyniki przedstawione przez Bakera i współprnc,owników wskazują 
na pewne mo,żliwości stosowania promieni j,oinizujących do niszczenia 
szlmdników, jak również na to, że dla poszczególnych gatunków śmier
telna dawka promieniowania jest różna. 

Badani<a te, posiadające charakter utylitarny, nie uwzględniają wpły
wu poszcz,ególnych czynników zewnętrznych śr,odowistka - oddziaływu
jących na aktywn,ość życiową szkodnika. 

U owadów szkodliwych dla gospodarki czł,owieka dają się zauwa
żyć w warunkach hodowli, podobnie jak w wa,runkach naturalnych, 
różne okresy rozwoju populacji. Z nastaniem korzystnych warunków 
w śrndo:wisku, po .,okresie powolnego WZ•I">Ostu licz,ebności, zwiększa się 
pł,odn,ość szkodników, skracają się ich okresy rozwoju, zmniejszia się 
naturalna śmiertelność. Prowadzi to do masowego pojawienia się szlmd
nika. W wyniku zagęszczenia się populacji - zwłaszcza w og.ranicz,onym 
biotopie, jakim jest hodowla - nagromadzają się produkty prnemi,a,ny 
materii, przez co warunki byt:::>wania zaczynają się pogarszać. Te wa
runki zewnętrzne mają wpływ na aktywność żydową szkodników, toteż 
po osiągnięciu pewnego maksimum ilości ich zaczyna maleć, wreszcie 
zatrzymuj,e się na pewnym minimum lub ,opada do zera. Poszczególne 
okresy rozwoju populacji szlwdników są odbiciem aktywności życiowej 
każdego osobnika. Zatem okresy rozwoju populacji muszą mieć wpływ 
na sposób reagowania osobników na warunki zewnętrzne. 

Podobnie przedstawia się sprawa ze szkodliwymi pajęczakami. Moż
na przypuszczać, że ,oprócz wahań we wrażliwoiści poszczególnych ga
tunków (i stadiów rozwoju osobniczego) szkodników magazynowych na 
działanie pr,omieni jonizujących - istnieje różna 2Jdolrność reagowa
nia populacji na promieniowanie, jako na hodziec zewnętrzny. Ta róż
na wolność reagowania zależna jest od aktywności' życiowej poszczegól
nych osobników szkodnika, uwarunk,owanej układem stosunków w bio
topie. Sprawa ta inter,esująca z punktu widzenia biologicznego, a mo
gąca mieć również znaczenie praktyczne - stała się przedmiotem na
.szych doświadczeń. 

Piśmiennictwo różnych krajów (3-10) wskazuje na liczne przypadki 
pojawiania się roztoczy w magazynach żywno,śdowych. Spośród paję
czaków żerujących na żywno•ści najczęściej wymieniany jest jeden z naj
groźniejszych w naszych warunkach - rozkruszek mączny (Tyroglyp
hus farinae). 

Do naszych doświadczeń użyliśmy tego właśnie szkodnika. W pora
żonej żywności rozkruszek niszczy przede wszystkim substancje biał
kowe, wydala w kale znaczne ildd guaniny oraz zanieczyszcza żywność 
martwymi osobnikami i zrzucanymi okrywami (wylinki) o dużej zawar
tości związków azot-owych. P-orażenie wywołuje ponadto rozkład szeregu 
substancji odżywczych w wyniku procesów enzymatycznych i mikro-

. biologicznych. 
Szk,ody powodowane przez rozkruszka nie ograniczają się tyl~o do 

strat gospodarczych. Z punktu widzenia higienicznego produkty po,ra
żone przez roztocze muszą budzić zastrz.eż,3nia z uwagi na szkodliwość 
takiej żywn,o,ści dla zdr,owia (11-16). 
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Ontogeneza rozkruszka mącznego przedstawia się następująco: z owal
nego jaja wylęga się larwa, która prz.e,obraża s:ę kolejno - w nimfę I, 
następnie nimfę III, a w końcu w pajĘ-czaka doj.rzałego (prosopa). W pew
nych warunka:ch (nie sprzyjających rozwojowi) z nimfy I może powstać 
forma przetrwalnikowa (ruchoma albo nieruchoma), tzw. hypopus.:....... wy
stępująca bardzo rzadko w warunkach polskich (17). 
Formę larwalną łatwo odróżnia się od innych form ruchowych, po

ni,eważ jest sześcionożna; nimfy i pro.sapy są ośmionożne. Wszystkie 
formy ruchome rozkruszka (oprócz hypopalny<:h) są żerujące. Długość 
ciała dojrzałego :rio,zkruszka wynosi około 0,5 mm, natomiast wielkość 
jaja ,osiąga ca 0,1 mm. 

CZĘSC DOSWIADCZALNA 

Już poprzednio zauważono, że rozkruszek mączny ,rozwija się lepiej 
na substratach bogatych w białko. Dl-at.ego prz.eniesiono go z hodowli 
w mące na se,r (twa:wg), uprzednio wysusz.ony, a następnie nasycony 
parą wodną. W hodowli utrzymywano wilgotność względną powietrza 
ca 75°/o. Przez cały okres doświadczeń zwierzęta żyły w optymalnych 
dla siebie warunkach. 

Jednym z pie,rwszych zadań naszej pracy było opracowanie specjalnej 
klatki, w której rozkruszek mączny mógłby być poddany napromie
niowaniu, a następnie długotrwałej obserwacji. Brano tu ,pod uwagę 
następujące momenty: 

1) szczelność klatki - uniemożliwiającą zwierzętom ucieczkę, 
2) kontrast.owość dla pola obserwacji (z.e względu na jasne zabarwie

nie wszystkich form rozkruszka), 
3) konieczność wymiany gazów między zamkniętą klatką a ot.oczeniem, 
4) konieczność zastosowania materiału dobrze przenikliwego dla pro

mieni X i nie dające.go zjawiska promieniowania wtórnego, 
5) możność jednoczesnej, wygodnej obserwacji wszystkich pajęczaków 

w klatce. 
Do komstrukcji użyto płytek pleksiglasu, bibułę filtracyjną i tomofan 

30, powlekany - paroszczelny. Najodpowiedniejszym barwnikiem do 
nasycania bibuły okazała się spożywcza czerń brylantowa. Nie zasklepia
ła ona porów bibuły i nie była t.oksyczna dla pajęczaków. Na początku 
doświadczeń posłużyliśmy się klatką przedstawioną na ryc. 1 (1), zbu
dowaną na zasadzie opisanej przez Beczka (18). Wycięty w płytce otwór 
zamknięty był od spodu bibułą (umożliwiającą wymianę gazów i dającą 
kont.rastowe tło), a od góry tomofanem. Bibuła i tomofan przytwierdzo
ne zostały do pleksiglasu pariafiną. Klatka ta w warunkach naszych do
świadczeń nie zdała eg7,aminu, wobec cz.ego zastos,owano <Jdmienną kon
strukcję. Przeszła ona w ciągu prób rnodyfikacj,e (2; 3; 4; 5; 6; - ryc. 
1), w wyniku których najodpowiedniejszą okazała się klatka uwidocz
niona na ryc. 1 (7). Klatka ta, dzięki zmniejszeniu pola widzenia, -
daje możliwość obs,erwacji i liczenia rozt-cczy pod lupą dwu,okulal"ową 
powiększającą 25-krotnie. Klatka składa się z dwóch krążków pleksi
glasu (a i b), między którymi umieszcz,ony jest tomofan maz z dolnego 
wyżfobionego krążka mosiężnego (c c') d,cc'skającego bibułę. Krążki 
ściągnięte są ze sobą m-0siężnymi śrubami. W czasie trwania doświad
czeń klatka taka gwarantował.a absolutną szczelność dla roztoczy, wy-
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Ryc. 1. 1. Pleksiglas, bibuła, tomofan 45, parafina. Konstrukcja jednoczęśc.iowa; 
duże pole widzenia. NieszcZJelność, utrudniona obserwacja. 2. Pleksiglas, bibuła 
barwiona, tomofan 30, 2 mosiężne śruby, 3 płytki. Zmniejszone pole widzenia, a -
wierzch, b - spód; rowek dla wymiany gazowej. Krótki okres szczelno-ści; nie
wygcdna ob~erwacja. 3. Pleksiglas, mosiądz, bibuła barwiona, tomofan 30, 2 śiru
by. Konstrukcja jak 2 - z mosiężną płytką spodnią; a - wierz.eh, b - spód. 
Rowek jak w 2. Paczenie pleksiglasu; krótki okres ,szczelności. 4 . .Pleksiglas, bi
buła barwiona, tomofan 30, 2 mosiężne śruby. Konstrukcja 3 krążkowa, ,=niej
szo.ne centrum, pochylone ścianki klatki. Krótki okres szczelności. 5. Pleksiglas, 
bibuła barwiona, tomofan 30, 4 mosiężne śruby. Konstrukcja jak 4. Scieranie 
gwintów w pleksiglasie. 6. Konstrukcja jak 4. Dolny krążek z mosiądZ!U . Paczenie 
pleksiglasu. 7. Klatka bez wad, 4 śruby. Konstrukcja jak 5. Spodni krąż•ek mo
siężny: a - krążek wierzchni, otwór prosty; dociska tomofan. b - krążek środ
kowy - ot.wór mniejszy - pokryte ścianki - właściwy. c - mo,s:iężny krążek 
spodni - dcciska bibułę. d - najmniejszy otwór (prosty); rowek do wymiany 

gazowej. 

mianę gazową oraz możliwość swobodnej obserwacji i liczenia żywych 
i martwych ,os,obników. 

\V celu przeprnwadz-enia doświadczeń pobierano roztocze z hodowli 
na serze w czt,er,Ech ·okresach 

1) po 10 dniach, -gdy hodowla była jeszcze słaba, o dużej ilośd form 
nimfalnych; 

2) p,o 30 dniach, gdy hod,owla była już bardzo silna i ilościowo prze
ważały osobniki młode - dojrzałe; 

3) po 60 dniach, gdy hodowla była jeszcze silna; 
4) p,o 4 miesiącach, gdy hod,o,wla była już słaba i zaczęły rozwijać 

_ się mas.owo pleśnie stymulowane przez wydalaną guaninę. 
Rozkcze z h,cd,owli •wraz z odrobiną sera prze-noszono do klatek w ilo

ści ok•oł,o 30 sztuk, zamykano i umieszczano w dużych eksykatorach 
w optymalnej dla tych zwierząt wilgotności ca 750/o i temepraturze 20°. 
W celu otrzymania właś.ciwej wilgotności posługiwano się nasyconymi 
roztworami obojętnych s,oli utrzymującymi ją ,na żądanym poziomie. _Za 
normalnie przyg,otowaną do doświadczeń ,klatkę uważa.no taką, w któ
rej znajdowały się jaja, larwy, nimfy, prosopy i drobiny s,era. 

Po siedmi-odniowej aklimatyzacji w nowych warunkach klatki z pa
jęczakami poddawano naświetlaniu, z wyjątkiem kilku naczyii. które 
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traktowano jako k,ontrnlne (zerowe - powstawiane w tym samym eksy
katorze). Pajęczaki napromieniano za pomocą aparatu rentgenov~skiego 
firmy Siemens typ Stabilipan 250 z lampą AEW 50/250. Ustalono nastę
pująoe warunki napromieniania: napięcie na lampie rentgenowskiej 60 
kV, natężenie prądu 10 mA, filt-rowanie wiązki promieniowania filtrem 
0,3 mm Al, odleglo,ść cd lampy do klatki 10 cm. W tych warunkach 
dawka wynosiła 400 r/min. Dawkowanie zmierzono za pomocą daw
k,omierza Siemens Universal Dosismeter z k,omorą E-24 X 11 - 160, 
Napromieniano w temperaturze 20°. 

Za podstawę d,o oblicz-eń krzywych rozwoju przy stosowaniu jednej 
wielko:c:ci dawki przyjmowano wyniki uzyskane z 4 - 10 klatek napro
mienianych w ten sam sposób. W okresie 30--37 dni prowadzono co
dziennie dwukrntną kontrolę riozwoju pajęczaków w klatkach (liczenie 
roztcczy-nimf i prosop-żywych i martwych). 

Wyniki tych k,ontroli były przedmiotem obliczei'1 statystycznych i pod
stawą d,o wy}{.reślenia odpowiednich krzywych ilustrujących aktywność 
życiową pajęczaków. 

Ilość żywych roztoczy poddanych naświetlaniu przyjmowano za 100-0/0. 
Ogółem przeprowadzono badania dla 25 serii doświadczeń, przy czym 
za serię dioświadczalną uważaino cykl badawczy dla 4-10 klatek w pro
cesie: hodowla - przeniesienie roztoczy do tklat.ek - aklimatyzacja 
i kontrola przed naświetlaniem - napromienianie - kontrola po na
promienieniu - Hkwidacja serii. 

Wyniki z okioło 13 OOO obliczeń roztoczy przedstawiono graficznie, 
otrzymując krzywe rozwoju jako wynik nas·tępujących czynnoici 

a. Dla każdej klatki wyk,reślano krzywą rozwoju w składzie ilość 
egzemplarzy - oś rzędnych; liczbę dni - oś odciętych. 

b. Krzywą tę przeliczano i wykreślano jalw krzywą procent,ową 
w układzie - procent żywych roztoczy - H0iść dni. 

Krzywe te służyły do obserwacji zmian aktywności żydowej riozkru
szków w poszczególnych klatkach. Wykresy tego rodzaju miały na celu 
uchwyoenie ewentualnych różnic w zachowaniu się pajęczaków z róż
nych klatek przy naświetlaniu ich jednakową dawka. 

c. Z kolei wykreślano krzywą rozwoju dla sumarycznej ilofoi egzem
pla,rzy umieszczonych w klatkach napromienionych tą samą dawką 

w danej serii (układ jak a). 
d. Z przeliczenia wykreśla1no odpowiednią sumaryczną krzywą pro

centową rozwoju pajęczaków (układ jak b), - mogącą służyć za podsta
wę do porównań z krzywymi innych serii - otrzymywanymi w ten sam 
sposób. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Rycina 2, przedstawia przebieg rozwoju populacji riozk•ruszków prze
niesionych do klatek, w różnych okresach hodowli. Z wykresów widać, 
że zdolność reagowania populacji na warunki zewnętrzne była róż,na. 
Najżywotniejsze były roztocze wyi:wlowane z hodowli w okresie 2. (po 
30-dniowym rozwoju hodowli). Przeżywały one najdłużej. Najmniej 
żywotne okazały się ,roztocze w okresie 4. (po 4-miesięcznym rozwoju 
hodowli). Paj~czaki pochodzące z okresu 1. (po 10-dniowym :riozwoju 
hodowli) i 3. (po 60-<lniowym rozwoju hodowli) zajmowały miej.EC€ po-
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Ryc. 2. Próby krnntrolne rozkruszków nie naświetlanych promieniami X. !'laj
wcześniej giną pajęczaki ze starej słabej hodowli IV. Następnie rozkruszki z Jesz
c.ze słabej hodowli młodej I (po wstępnym okresie rozwoju). Dłużej przeżywają 
roztocze ze starej jeszcze silnej hodowli III. Najdłużej żyją zwierzęta z .silnej 
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młodej hodowli w , pełni rozwoju II. 
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Ryc. 3. Napromienianie pajęczaków z m!odej .słabej hodowli. Grupa dawek 1, 5, 
2, 3 tysiące r - po wstępnym osiągnięciu rodnosi krzywą rozwoju rozkruszka -
wpływając potem na powolny spadek Il, III, IV. Grupa 5, 6 tysięcy powoduje 
stopniowe wymieranie populacji V, VI. Grupa 7, 8, 9 tysięcy r p:>woduje gwał
towne zmniejszenie populacji, k tóre po tym spadku traci już niewielkie ilośc.i ,pa
jęcz.aków VII, VIII, IX. W klatkach z tego okresu hodowli pajęczaki naświetlane 
dawkami 1500-9000 r przeżywają d łużej od nie naświetlanych; z tym, iż korzyst-

niej na pajęczaki działa zakres bliższy 1500 r niż przy 900U r. 
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średnie, przy czym pajęczaki z okresu S. ,były bardziej żywotne niż 
osobniki z o,k,resu 1. 
Doświadczenie I d,otyczyło działania promieni X na mł,odą i Jeszcze 

słabą populację rozkruszka, (rozt(Jcze wyizolowane po 10 dniach) -
ryc. 3. 

Zwierzęta k,ontrolne początkowo ,rozwijają się dobrze, ale już po ty
godniu zaczynają ginąć (I). Poddanie działaniu pr,omieni X w zakresie 
dawek 1500-3000 r giną częściowo w pierwszych dniach; liczebność 
ich spada do około 70°/o. Jednakże w dniach następnych liczebno,ść pa
jęczaków wzrasta, aby później powoli opadać. Po 30 dniach obserwacji 
liczebność l'ozkruszków jest jeszcze znaczna (II; III; IV). Roztccze na
promieniaine w zakresie dawek 5 - 6000 r wym:erają powoli (V; VI); 
w zakr,esie dawek 7-9000 ,r następuje w 4. i 5. dniu ,po naświetlaniu 
gwałtowny spadek liczebności, a potem powolne wymieranie (VII; 
VIII; IX). 
Doświadczenie II (Jlhejmowało wpływ promieni X na mfodą 1 JUZ 

silną populację rozkruszka (roztncze wyizolowane po 30 dniach) ryc. 4. 
Rozkruszki nienapromienianie (k,ontr,oln,e) nd.e wykazują dużych wa

hań ilościowych w okresie 37-d~towym (I). Naświetlane dawką 1000 r 
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Ryc. 4. Napromienianie pajęczaków z silnej młodej hodowli. W okresie wstępnym 
rozwój populacji przebiega podobnie dla całej grUJpy. Populacja nie naświetlana -
utrzymuje prnez cały okres obserwacji ten sam charakter rozwoju (niewielki s-pa
dek). Dawka 1000 r powoduje stopniowy 6, 5-kr-:itny wzrost i;:opulacji w czasie 
obserwacji II. Dawka 1500 powoduje po wstępnym ugięciu - wcześniejszy wzrost 
populacji, z tym iż pod koniec obserwacji - krzywa tej dawki nabiera charakte
ru spadkowego III. Dawka 18 OOO i;>:iwoduje natychmiastowy gwałtowny wzrost 
populacji aż do 37. dnia obserwacji (21-krotny) IV. Wszystkie dawki w zakresie 
1-18 tysięcy r wykazują zdecydowanie dodatni wpływ na rozwój pajęczaków 

z tego okresu hodowli (II, III, IV). 
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rozw1JaJą się po 10 dniach bardzo intensywnie (II). Dawka 15 OOO ,r po
woduj€ już po tyg,odniu bardzo silny wzrost liczebności (III), a da,w
ka 18 OOO r powoduje bezpośrednio po naświetlaniu int€nsywny rozwój 
populacji (IV). 

Tematem III doświadczenia było działanie pmmieni X na starą i jesz
CZ€ silną populację rozkruszka (roztocze wyizolowane po 60 dniach) 
ryc. 5. Liczebność roztoczy nienapromienianych zaczyna maleć dopiero 
po upływie trzech tygcdni (I). Od dawek w zakresie od 500 do 10 OOO r 
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V-~- 70000r 
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Ryc. 5. Naipromien:ianie pajęczaków .ze ,starej s ilnej hodowli. Dawki O, 5, 1, 4, 10 
tysięcy r działają na pajęczaki podoibnie (II, III, IV, V) - obniżając w pewnym 
stop,niu Hczebności populacj,i w stosunkm do klatek nie na świetlonych, ~zie 
widoczny jest stopniowy spadek krzywej rozwoju L. Przy dawce 1000 r (III) wido
czny jes;t .początkowo przejściowy wzrost liczebności. Dawka 12 OOO r powoduje 
dużą śmiertelność pajęczaików. Do dnia 34 ipr.zeżywa tę dawkę - 20/o rozkrusz-

ków przy 330/o żywych zwierząt w ,serii kontrolnej. 
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Ryc. 6. NapTomieniani-e pajęczaków ze starej .słabej hodowli. Populacja kontrol
na wykazuje szybki spadek liczebności I. Dawki 4, 6, 7, 12, 14, 24 tysiące r (III, 
V, VI, VII, VIII, IX) - :powodują podobny przebieg krzywych rozwoju jak w po-
1pula-cji k c,nt·rolnej I, z tym że dawka 24 OOO r przyspiesza wyginięcie pajęczaików 
o 5 dni. Reszta da wek tej grupy -sprawia, iż zwierzęta przeżywają o kilka dni 
pajęczaki kontrolne serii I (wyjątek VI). - Dawki 2, 3 tysiące r dają łagodny 
spadek krzyrwych rozwoju i;opulacji, powodując ,.przerwanie znacznego procentu 

pajęczaków do ostatniego dnia obserwacji (II, IV). 
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wymieranie roztoczy jest szybsze (II; III; IV; V), a najintensywniejsze 
po dawce 12 OOO r {VI). Jedynie w tym doświadczeniu nastąpiła taka 
sytuacja, że wszystkie krzywe pajęczaków naświetlanych mają większy 
spadek aniżeli krzywa r-ozwoju populacji kontrolnej. 
Doświadczenie IV dotyczyło dz.iałania promieni X na starą i już sła

bą populację ,rozkruszka (roztocze wyizolowane po 4 miesiącach) - ryc. 
6. Zwi,erzęta kontrolne wymierają w ciągu 17 dni (I). P.oddane działa
niu promieni X w dawce 2000 i 3000 r w pierwszych dniach giną szyb
ciej, ale ni-ektóre osobniki. przeżywają okres 33-dniowej obserwacji (II; 
V). Dawka 7000 r spowodowała szybsze wymarcie populacji {VI), na
tomiast dawka 12 OOO r prz.edlużyła nieco okres życia pajęczaków (VIII) 
w stosunku do populacji lmnt.rolnej. P,owtórne naświetlanie w zasadzie 
nie zmienia sytuacji. Doświadczeni-e to zilustrowane jest na ryc. 6 wy
kresami III; V; VII; IX. 

WNIOSKI 

1. Doświadczenia wykazują, że w różnych okresach rozwoju populacji 
ro?lkruszka mącznego działanie promieni X nie j,est j,ednakowe. 

2. Dla trzech okresów hodowli {I; II; IV) pajęczaków stwierdzono, że 
dawki w z1akresie od 500-15 OOO r działają w ten !:.posób, że krzywe 
ilustrujące żywot.n.ość rozkruszków ,po napromienieniu, w s t o s u n
k u d o k r z y w e j k o n t r o 1 n e j, wykazują po począt
kowym okresie spadku - wzrost świadczący o działaniu pobudzającym 
tych daw,ek. Dla jednego okresu hodowli (III) krzywe wszystkich da
wek wykazują przez cały czas tendencję spadkową w stosunku do 
krzywej kontrolnej. 

3. Zależność działania promieni X od stan.u żywotności populacji 
rozkruszka mącznego jest w naszych doświadczeniach widoczna. 

4. W zasadzie małe dawki promieni X można uznać za czynnik po
budzający populację rozk.ru.szk.a mącznego do •rozwoju. 

3. llJ •H lU K o, 5L 51 '8 o p c K 11, X. M Jl o il e ll K 11, P. 13 .p o lll K e B u li 

BJII15IHI1E HEl30Jibllll1X )l03 JIYl.JEYI X HA AM13APHOro KJlEl.UA 
(TYROGLYPHUS FARNAE) 

CoJ1.eplliaH11e 

TTocJie o6cylli/lCl!l1ll JIHTe,paTypHb!X /la·HHb!X OTl!0Cflll\11XC51 K HOHH3al.ll101!HOMY ,H3JIY'ICll!ll0 

,'IJ!ll HCTpC6JieH!l51 MY'łHb!X li XJIC6Hb!l(; n a,pa311TOB - npe/lC TaBJieH OIITOrCJ-1e~11c aM6apHoro 

KJieIUa (Tyroglyphus ' fornae) KOTOpb!H TTOJlJIC)K3JI 'llCCJIC,'lOBaH!ll!M. 

8 n epnoii '13CTH npe,,cTaBJICHbl ycJIOB!lll B3pamHB3Hllll Il xapaKTCpHCTHKa 'ICTblp,''X 

nep11onoa pa3BHTH51 aM63ptto:o 1mem3. )l3J1ee 06p36oratt ÓbIJI cnocoó rrp11roroaJ1emrn 

KJIC1'KH, B KOTOpott 06Jiy43Jll1 aM6ap11oro KJiema .JJY'l3MH X. )lo 0 ·6J1y'la<1H151 n pHMe HCH OblJI 

pe1nreHOBCKHH annapaT C11M e11ca THn Cra6HJI11na11 250 JiaMna AE 50/250 BeJI!l'!l1Ha Jl.OJ 

a rpatt11uax 500 - IS.OOO p. TTo,CJie 06.JJy'leHHH BCJI!ICb B npo.QOJilliett1111 4 - 5 tteneJib 

ellie.QHCBHble H30JIIO;'\ Cllll151 33 n~16apHb!MH KJ!C ll\3MH. TT-oJiy'leHHb!C pe3yJibT3Tbl o6pa6'.JT3!10 

-rpa<µH'ICCKH H. 113 3TOM cJCHOBa<H-HH 33KJI IO'łl1JIH CJIC/ly10mee. )lettCTBHe Ji y qeii X Ha aM6a·p· 

HOfO KJICIU3 HC 0/1HH3KOBO H 33BHCHT OT ero pa3BH'l'l1ll B pa3Hb!X .nepHO/l3X )KH3HH. 
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33'.BHCHT T3K)l(e OT crerreHH e10 )l(H3H€H,H0CTH. Jly-q11 X TiipH raK0ll HC ÓOJlblllOH AOO!lpOllKe 

(500 - 18 ooo p) .ll.eHCTBYIOT W36y)l(Jl_al0ll.le Ha )1()13Hem1y10 3KT!IBHOCTb aM6apHOro ·KJiema, 

0.ll.H3K0, ,a 33B!ICHMOCTH OT npvrpecc11py10mero rrep•!I0.[la 33,M€tJ3IOTC!I "B 3TOH .peaKUHH Ile · 

KOTop;,;e p33HHUbl. 

E. S iz y s z k o, J. J a w Q r s k i, H . M l o d e c k i , 
R. Broszkiewicz 

EFFECTS OF LOW DOSES X-RAY RADIATION ON TYROGLYPHUS FARINAE 

Summary 

Special cage was oonsrtructed for irradiation of mites. As a source of radla
tion served Siemens - Stobilipan 250 ,apparatus with the lamp AEW 50/250. Do
ses of the range 500 to 18 OOO r were applied. 4 to 5 weeks after irradiation the 
mites were under obs,ervation. Different effects of radiation were observe<l i-n 
different stages of mite's development. R:adiation effects depend on vitality of 
mites. The vitality fa usuley dncreassed by low dose irradiation. 
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